1

2





Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
М И Н И С Т Е Р С К И   С Ъ В Е Т
Препис


Р Е Ш Е Н И Е    129

от      5      февруари      2026 година


ЗА ПРЕДЛОЖЕНИЕ ДО ПРЕЗИДЕНТА НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ С ОРДЕН „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ” ОГЪРЛИЕ

На основание чл. 11, ал. 2 във връзка с чл. 5, ал. 1, ал. 2, 
т. 1, ал. 3, т. 1, ал. 4, т. 1, буква „а“ от Закона за ордените и медалите на Република България


М И Н И С Т Е Р С К И Я Т    С Ъ В Е Т
Р Е Ш И:


Предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на академик ДРАГА ИВАНОВА ТОНЧЕВА 
с орден „Св. св. Кирил и Методий“ огърлие за нейните особено значими заслуги за развитието на медицинската наука и образование.


МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ: /п/ Росен Желязков

ГЛАВЕН СЕКРЕТАР НА
МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ: /п/ Габриела Козарева



2




	
	



мб-МС		“26RH129.docx”
Р Е П У Б Л И К А   Б Ъ Л Г А Р И Я
ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА
Проект



У  К  А  З

 .....................



На основание чл. 98, т. 8 от Конституцията на Република България във връзка с чл. 11, ал. 1 от Закона за ордените и медалите на Република България


П О С Т А Н О В Я В А М:


Награждавам академик ДРАГА ИВАНОВА ТОНЧЕВА 
с орден „Св. св. Кирил и Методий“ огърлие за нейните особено значими заслуги за развитието на медицинската наука и образование.





Издаден в София на ............ ............ 2026 г.




ПРЕЗИДЕНТ НА РЕПУБЛИКАТА:

Илияна Йотова


МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Росен Желязков

М  О  Т  И  В  И

КЪМ ПРОЕКТА НА УКАЗ ЗА НАГРАЖДАВАНЕ НА АКАДЕМИК ДРАГА ТОНЧЕВА С ОРДЕН „СВ. СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЙ“ ОГЪРЛИЕ


Драга Тончева е родена на 23 юли 1950 г. в гр. София. Завършва медицина в Медицинския факултет на Медицинския университет - София. Специализира в Института по медицинска генетика и в МУ - София, както и в Неапол, Лондон, Оксфорд, Великобритания и Токийския център за човешки геном. От 1978 г. е доктор по медицина. През 1997 г. е избрана за доцент, от 2006 г. е доктор на биологическите науки, а от 2008 г. - професор. През 
2015 г. е избрана за член-кореспондент на Българската академия на науките, а от 2021 г. е академик.
Академик Драга Тончева е пионер и водещ учен в областта на медицинската генетика в България. Тя е с над 40-годишна научна и преподавателска дейност, ръководила е Катедрата по медицинска генетика и Националния геномен център към МУ - София, като има ключов принос за внедряване на молекулярно-генетични и геномни методи за диагностика на наследствени и социалнозначими заболявания. Нейните изследвания обхващат широк спектър от направления:
•	Психиатрична геномика - открития на нови полиморфизми и гени, свързани с шизофренията и развитието на нервната система.
•	Онкогеномика – определяне на биомаркери с диагностично и прогностично значение при редица тумори и описание на нови гени за предразположеност към рак.
•	Балканска ендемична нефропатия – идентификация на генетични рискови фактори и въвеждане на молекулярно-генетична диагностика.
•	Популационна геномика и палеогеномика - доказателства за специфичен генетичен профил на българската популация, изследвания върху древни ДНК проби и проследяване на генетичната история на траките.
•	Редки и чести заболявания – нови генетични фактори при диабет, астма, малформации и аутизъм.
Акад. Тончева е автор на над 300 научни труда, публикувани в най-престижните списания (няколко издания на Nature, Science и др.), 240 от които са реферирани и/или индексирани в базите данни Scopus и 280 - в Web of Science - 
най-големите в света наукометрични и библиографски бази данни. Притежава над 24 000 цитирания и Хирш индекс - 39, което 
я нарежда сред най-цитираните български учени в областта на биомедицината. Автор е и на 14 монографии, десетки учебници и ръководства. Ръководила е и е участвала в множество съвместни международни и национални научни проекти. Била е ръководител на 40 успешно защитили докторанти и 54 дипломанти.
Тя има изключителна роля за въвеждането на молекулярно-генетичните и геномните изследвания за диагностика на наследствени заболявалия и на модернизацията на учебната дисциплина „Медицинската генетика“ в България. Допринесла е за развитието на изследователската инфраструктура у нас - създала е и е ръководила диагностични лаборатории, включително за пренатална диагностика и онкогенетика. Акад. Тончева е признат международен авторитет, член на престижни научни консорциуми и редакционни бордове, носител на множество национални и международни отличия, сред които и награди на МОН - носител е на Наградата за утвърден учен в областта на биомедицинските науки „Питагор” през 2010 г. и Златен медал през 1978 г.
Предвид изложеното Министерският съвет предлага на Президента на Република България да издаде Указ за награждаване на акад. Драга Тончева с орден „Св. св. Кирил и Методий“ огърлие за нейните особено значими заслуги за развитието на медицинската наука и образование.



МИНИСТЪР-ПРЕДСЕДАТЕЛ:

Росен Желязков
	
	




